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Введение

– А что, – говорит, например,

Тургенев, – если бы дверь отворилась, и

вместо Афанасия вошѐл бы Шекспир?

Что бы вы сделали?

– Я старался бы рассмотреть и

запомнить его черты.

– А я, – восклицает Тургенев, – упал

бы ничком да так бы на полу и лежал
1
.

А.А. Фет

В известной речи на открытии памятника А.С. Пушкину в Москве (1880)

Ф.М. Достоевский одним из пунктов определил гений «солнца русской поэзии»

феноменом «всемирной отзывчивости»
2
. Эта характеристика неизбежно вступает

в смысловое сопоставление с добролюбовскими словами: «Пушкин откликнулся

на всѐ, в чѐм проявлялась русская жизнь»
3
. Ученик своего учителя («мой

идол, мой учитель, мой недосягаемый образец»
4
), Иван Сергеевич Тургенев, чей

двухсотлетний юбилей совсем недавно праздновал весь просвещѐнный мир, с не

меньшим правом может быть назван художником всеотзывчивого свойства. Его

творчество, справедливо и индивидуально соответствуя определению

В.Г. Белинского, заслуживает названия «энциклопедии», в которой запечатлена

русская жизнь.

Чрезвычайная творческая восприимчивость Тургенева к грандиозным

открытиям и едва наметившимся явлениям мировой художественной словесности,

1
Фет А. А. Мои воспоминания. 1848–1889 : в 2 ч. М., 1890. Ч. 1. С. 266.

2
Достоевский Ф. М. Пушкин (Очерк) // Достоевский Ф. М. Полн. собр. соч. : в 30 т. Л.,

1984. Т. 26. С. 145.
3
Добролюбов Н. А. Александр Сергеевич Пушкин // Добролюбов Н. А. Собр. соч. : в 9 т.

М. ; Л., 1961. Т. 1. С. 296.
4
Тургенев И. С. Полное собрание сочинений и писем : в 30 т. Письма : в 18 т. М., 2002.

Т. 13. С. 39.

5

рефлексивная чуткость к «чужому» слову определили красочное многообразие и

одновременно индивидуальность и своеобразие его собственного метода. Будучи

погружѐнным в большое литературное пространство и находясь в самом центре

живых процессов искусства, Тургенев вбирал в себя опыт прошлого и

настоящего, что ярко проявилось в обнаружении его многочисленных и

разнохарактерных творческих связей с предшественниками и современниками.

Именно в гармоничном синтезе и жѐсткой полемике формировалась

неповторимая эстетика тургеневского творчества.

Одним из важнейших источников такого формирования и благотворного

развития стало наследие Уильяма Шекспира. Диалог Тургенева с «величайшим

поэтом нового мира»
5
происходил на всѐм протяжении его жизненного пути. Имя

Шекспира русский писатель называл в ряду гениев мировой словесности – Гомера

и И.-В. Гѐте, его произведения он призывал непрестанно изучать и учиться на них

постижению закономерностей самой жизни. Для Тургенева английский драматург

был неизменным эстетическим ориентиром в актуальных, часто спорных и

противоречивых вопросах художественного искусства, необходимой константой

современного литературного процесса.

Особенно близка Тургеневу была гуманистическая природа шекспировского

творчества, его «всечеловеческая» позиция. А «вечные» художественные типы

принца Гамлета, короля Лира, мавра Отелло и др. являли русскому писателю

пример масштабного осмысления природы человеческого существования,

грандиозного соположения отдельной личности и целого мира.

Актуальность настоящего исследования, с одной стороны, определяется

положительной динамикой интереса современной филологической науки к жизни

и творчеству Тургенева, к проблемам включѐнности его художественного опыта в

парадигму отечественного и мирового литературного пространства. С другой

стороны, она обусловлена тем, что изучение диалога русского писателя с

Шекспиром позволяет выявить значимую специфику как в развитии творческого

5
Тургенев И. С. Полное собрание сочинений и писем : в 30 т. Сочинения : в 12 т. М.,

1986. Т. 12. С. 327.
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метода и эстетической системы самого Тургенева, так и в масштабных процессах

эволюции русской литературы XIX в. (1840-е – 1880-е гг.). Определение

сущности взаимодействия двух национальных авторов вносит вклад в общую

картину русско-европейских литературных связей.

История вопроса. Постановка вопроса о характере творческого

взаимодействия Тургенева с художественной традицией Шекспира принадлежит

современникам писателя, которые уверенно признавали в нѐм первого знатока

английского поэта и драматурга. Так, П.Л. Лавров говорил, что Тургенев знал

Шекспира «чуть ли не наизусть»
6
. В подобном же ключе звучат отзывы Генри

Джеймса («превосходно знал», «избороздил английскую литературу вдоль и

поперѐк»)
7
и Людвига Пича (знал «точнейшим образом», «проник до последних

его глубин»)
8
. Вильям Рольстон вписывает чрезвычайное увлечение Шекспиром в

тургеневский контекст «искреннего восхищения и преклонения перед многими

великими английскими писателями»
9
. Проспер Мериме прямо сравнивал эстетику

Тургенева с шекспировской («Он находит возвышенные черты даже в самых

низменных натурах. Он часто напоминает мне Шекспира»
10

).

В литературоведении XX в. проблему «Тургенев и Шекспир»
11

серьѐзно

поставил Д.С. Гутман
12
. Учѐный впервые попытался обобщить и

систематизировать тургеневское восприятие Шекспира (на материале его

письменных высказываний), а также прокомментировать конкретную

интерпретацию шекспировских образов («Гамлет и Дон-Кихот»). Положения

6
Лавров П. Л. Из статьи «И.С. Тургенев и развитие русского общества» // И. С. Тургенев

в воспоминаниях современников : в 2 т. М., 1983. Т. 1. С. 361.
7
Джеймс Г. Иван Тургенев // Джеймс Г. Женский портрет. М., 1982. С. 512.

8
Pietsch L. Iwan Turgenjew // Jahrbuch der Deutschen Shakespeare-Gesellschaft. 1885. Bd.

XX. S. 306.
9
Рольстон В. Из «Воспоминаний» // И.С. Тургенев в воспоминаниях современников : в 2

т. М., 1983. Т. 2. С. 307–308.
10

Мериме П. Иван Тургенев // Мериме П. Собр. соч. : в 6 т. М., 1963. Т. 5. С. 277.
11
В 1909 г. немецкий исследователь Ричард Гебхардт попытался объяснить природу

тургеневского увлечение Шекспиром (в частности, образом Гамлета) политическими

причинами – конфронтацией между писателем и «тѐмными силами» монархии (Gebhard R. Iwan

Turgenjew in seinen Beziehungen zu Shakespeare // Jahrbuch der Deutschen Shakespeare-

Gesellschaft. 1909. Bd. XLV. S. 171–184)
12

Гутман Д. С. И.С Тургенев о Шекспире // О традициях и новаторстве в литературе и

устном народном творчестве : сб. ст. Уфа, 1964. С. 139–154.
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статьи Д.С. Гутмана были почти одновременно развиты и продолжены в трудах

Л.М. Лотман
13

и Ю.Д. Левина
14

.

В комментарии к академическому изданию повести «Степной король Лир»

Л.М. Лотман очертила особенности восприятия Тургеневым шекспировской

трагедии. Впервые, на основе изучения автографов, было установлено, что

авторская работа над произведением шла в русле прояснения аналогии с

«Королѐм Лиром», а сам главный образ повести получил существенное

драматическое соотношение с шекспировским типом.

Ю.Д. Левин обрисовал обширную картину писательского интереса к

Шекспиру и обозначил связь творческого метода Тургенева с художественным

мастерством английского драматурга. Более подробно исследователь остановился

на типах Гамлета и Лира
15
. В анализе, построенном на материале нескольких

произведений писателя и включающем также западноевропейский и

отечественный контекст культуры, Ю.Д. Левин отдал преимущество социальной

обусловленности шекспировских образов при их функционировании в

художественном мире Тургенева.

Последующие многочисленные обращения к эстетике Шекспира у

Тургенева были в большинстве случаев неразвѐрнутыми, что естественно,

поскольку чаще всего они происходили – в качестве дополнения или

вспомогательного материала – в общем аналитическом контексте решения

проблем жанра, метода, героя, стиля и пр. Таковы, например, работы

А.Б. Муратова, П. Ваддингтона, Е.Г. Новиковой, В.М. Марковича и др.
16

13

Лотман Л. М. Комментарий <к повести «Степной король Лир»> // Тургенев И. С.

Полн. собр. соч. и писем : в 28 т. Соч. : в 15 т. М. ; Л., 1965. Т. 10. С. 482–500.
14

Левин Ю. Д. Шестидесятые годы // Шекспир и русская культура. М. ; Л., 1965. С. 407–

543; Левин Ю. Д. Шекспир и русская литература XIX века. Л., 1988. С. 112–195; Левин Ю. Д.

Русский гамлетизм // От романтизма к реализму. Л., 1978. С. 189–236.
15

Шекспировской теме была посвящена также работа Э.Н. Неверовой: Шекспировская

тема в интерпретации И.С. Тургенева (повесть «Степной король Лир») // Русская литература :

сб. науч. тр. Алма-Ата, 1972. Вып. 3. С. 24–31.
16

Муратов А. Б. Повести и рассказы И.С. Тургенева 1867–1871 годов. Л., 1980. С. 58–97;

Waddington P. Turgenev and England. London, 1980. P. 8–9, 91; Новикова Е. Г. Жанровая

динамика малой прозы И.С. Тургенева 1860-х годов : дис. … канд. филол. наук : 10.01.01.

Томск, 1983. С. 164–170; Маркович В. М. «Дневник лишнего человека» в движении русской

реалистической литературы // Русская литература. 1984. № 3. С. 102; Топоров В. Н. Странный
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Центральными в этом отношении произведениями закономерно становились

рассказ «Гамлет Щигровского уезда», повести «Довольно» и «Степной король

Лир».

Отдельное внимание было уделено программной статье «Гамлет и Дон-

Кихот». Черты двух грандиозных художественных типов в тургеневском

понимании интерпретировались как категории общественно-исторические и

политические. Такая тенденция наметилась в трудах Г.А. Бялого,

Г.Б. Курляндской, Е.М. Ефимовой, И.А. Винниковой, Ю.Д. Левина и др.
17

Обозначенная Тургеневым антитеза сыграла важную смыслообразующую роль

при выявлении идейного содержания его романов, а также анализа их

центральных образов, о чѐм явно свидетельствуют книги и статьи

Л.А. Герасименко, В.М. Марковича, Ю.В. Манна, К. Кроо и ряда других

исследователей
18

.

Тургенев (Четыре главы). М., 1998. С. 94–95; Генералова Н. П. И.С. Тургенев: Россия и Европа.

СПб., 2003. С. 277–285; Скокова Л. И. И.С. Тургенев о правах человека в «Записках охотника».

М., 2005. С. 98–99.
17

Бялый Г. А. Русский реализм. От Тургенева к Чехову. Л., 1990. С. 145–172;

Курляндская Г. Б. Романы И.С. Тургенева 50-х – начала 60-х годов // Учѐн. зап. Казанск. гос.

ун-та. 1956. Т. 116. Кн. 8. С. 81–83; Ефимова Е. М. К вопросу об идейном содержании романа

«Новь» // Межвуз. тург. сб. Орѐл, 1963. С. 150–179; Винникова И. А. И.С. Тургенев в

шестидесятые годы. Саратов, 1965. С. 6–30; Левин Ю. Д. Статья И.С. Тургенева «Гамлет и Дон

Кихот» (К вопросу о полемике Добролюбова и Тургенева) // Н. А. Добролюбов : ст. и

материалы. Горький, 1965. С. 122–163; Буданова Н. Ф. Роман «Новь» в свете тургеневской

концепции Гамлета и Дон-Кихота // Русская литература. 1969. № 2. С. 180–190; Прокшин В. Г.

Концепция человека в статье «Гамлет и Дон-Кихот» и еѐ развитие в художественном

творчестве Тургенева И.С. // Традиции и новаторство. Уфа, 1975. Вып. 3. С. 166–181;

Ильин В. В. О статье Тургенева «Гамлет и Дон-Кихот» // И.С. Тургенев в современном мире.

М., 1987. С. 183–190;
18

Герасименко Л. А. К концепции личности в эстетике Тургенева // Учѐн. зап. Курск.

гос. пед. ун-та (Второй межвуз. Тург. сб.). Орѐл, 1968. С. 35–49; Маркович В. М. Человек в

романах И.С. Тургенева. Л., 1975. С. 131–151; Манн Ю. В. Эпизод из истории вечных образов //

Манн Ю. В. Тургенев и другие. М., 2008. С. 28–45; Кроо К. Интертекстуальная поэтика романа

И.С. Тургенева «Рудин». СПб., 2008. С. 201–216; Беляева И. А. Мировые художественные типы

(Гамлет, Дон Кихот, Фауст) и тургеневская концепция человека // Художественная

антропология : Теоретические и историко-литературные аспекты. М., 2011. С. 61–69;

Ефимчик С. М. «Гамлет» и «Дон Кихот» как смыслопорождающие структуры в творчестве

И.С. Тургенева // Встречи и диалоги в смысловом поле культуры. Омск, 2011. С. 193–201;

Тиме Г.А. Россия и Германия : философский дискурс в русской литературе XIX–XX веков.

СПб., 2011. С. 99–121; Швецова Т. В. Эстетическое воплощение Гамлета в художественном

сознании И.С. Тургенева // Филология и человек. 2013. № 1. С. 7–18.
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В последние десятилетия разработка проблемы «Тургенев и Шекспир»

носит также более фрагментарный, чем целостный характер. При этом

«шекспировский фонд» эстетики Тургенева, с одной стороны, был заметно

расширен и дополнен новыми (или по-новому проведѐнными) параллелями тем и

образов – это, например, исследования Н.С. Никитиной, В.А. Недзвецкого,

И.И. Чекалова, Л.В. Миндыбаевой и др.
19

С другой стороны, он пополнился

качественным осмыслением отдельных принципов шекспировского искусства

сквозь призму тургеневского видения, и здесь, в частности, можно назвать статью

Н.П. Генераловой
20

.

Особое место в исследованиях постсоветского времени занимает

диссертационная работа Т.В. Швецовой
21
, где подробно и во многом с иных

позиций был проанализирован образ Гамлета и вообще проблематика

шекспировской трагедии в художественно-эстетическом восприятии Тургенева.

Важным достижением учѐного можно считать разработку нравственно-

философского аспекта (мотив смерти) в структуре произведений русского

писателя, ориентированных на традицию Шекспира.

19

Никитина Н. С. Шекспировские темы и образы в романе Тургенева «Отцы и дети» //

Русская литература. 1994. № 4. С. 16–32; Недзвецкий В. А. Типы Гамлета и Дон Кихота в

романе «Отцы и дети» // Известия РАН. Серия литературы и языка. 1999. Т. 58, № 1. С. 20–32;

Миндыбаева Л. В. Тургенев и Шекспир. (К проблеме комментария «Стихотворений в прозе») //

Тургениана : сб. ст. и материалов. Орел, 1999. С. 110–117; Улыбина О. Б. Сюжет о «дочерней

неблагодарности» в контексте произведений Пушкина и Тургенева // И.С. Тургенев и

Ф.И. Тютчев в контексте мировой культуры : материалы междунар. конф. Орѐл, 2003. С. 71–73;

Авдеева Н. Г. И.С. Тургенев и Н.С. Лесков в диалоге с Шекспиром // Там же. С. 100–103;

Трофимова Т. Б. Шекспир. Пушкин. Тургенев. Творческие переклички (Повесть «Ася») //

Спасский вестник. 2003. № 14. С. 66–71; Grob T. «One Cannot Act Hamlet, One Must Be Hamlet»:

The Acculturation of Hamlet in Russia // Shakespeare and Space Theatrical Explorations of the Spatial

Paradigm. Basel, 2016. P. 204–206; Петраш Е. Г. Рецепция образов Шекспира в произведениях

И.С. Тургенева // Тургеневские чтения : сб. ст. М., 2017. Вып. 8. С. 120–137; Чекалов И. И.

Гамлет, Дон Кихот и Нежданов в романе И.С. Тургенева «Новь» // Атлантика. Записки по

исторической поэтике. М., 2017. Вып. 14. С. 4–28; Рыбко И. А. Франко-немецкий музыкальный

театр И.С. Тургенева и У. Шекспира : «Последний колдун» // Тургенев в межкультурной

коммуникации : материалы Междунар. науч. конф. М., 2018. С. 49–50.
20

Генералова Н. П. Об одной шекспировской цитате у И.С. Тургенева // Тургеневский

ежегодник 2008–2009 года. Орѐл, 2010. С. 31–59.
21

Швецова Т. В. «Гамлет» в контексте творчества И.С. Тургенева : дис. … канд. филол.

наук : 10.01.01. Архангельск, 2002. 194 с.
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Цель диссертационной работы заключается в аналитическом осмыслении

особенностей художественно-эстетического восприятия Тургеневым творчества

Шекспира (преимущественно на примере образов Гамлета и короля Лира).

В соответствии с целью исследования ставятся следующие задачи:

1. Определить характер восприятия Тургеневым драматического наследия

Шекспира, природу его глубокого интереса к шекспировским принципам

миромоделирования и конструирования образа.

2. Выявить индивидуальность читательской и переводческой рефлексии

Тургенева по отношению к творчеству Шекспира.

3. Рассмотреть контекст романтической критики Шекспира,

непосредственно вошедший в поле тургеневского видения.

4. Проанализировать конкретное воплощение шекспировского образа

(Гамлет) на материале отдельных произведений И.С. Тургенева 1830-х – 1840-х

гг., а также в рамках романного творчества.

5. Изучить способы освоения и усвоения Тургеневым образа короля Лира,

учитывая динамику его рецепции от раннего творчества (комедия «Нахлебник») к

более позднему периоду (повесть «Степной король Лир»).

Методологической и теоретической основой диссертации послужил

комплекс литературоведческих принципов, который был разработан в трудах


[…]


Харлова оказывается глубоко пронизан символикой смерти (отцеубийства).

Таким образом, специфика степного топоса по примеру Шекспира

заключатся у Тургенева, прежде всего, в его амбивалентной сущности. С одной

стороны, это противопоставленность человеческой культуре, а с другой –

способность выявить противоречивую природу взаимодействующей с ней

личности.

Если в изображении природно-национального пространства в 1840-е гг.

Тургенев следует традиции Н.В. Гоголя: «Мѐртвые души» (риторическая

обращѐнность к читателю, образ дороги и устремлѐнность вперѐд) и «Тарас
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Бульба» (бескрайность степей, умиротворѐнность, наслаждение, любованием –

«Чорт вас возьми, степи, как вы хороши!»
483
), то в поздней манере изображения,

нагруженной элегической тональностью лирики В.А. Жуковского, писатель

предвосхищает поэтику прозы А.П. Чехова: степь как содержательное

воплощение судьбы человека.

Итак, осмысление Тургеневым образа короля Лира, разработка проблемы

дочерней неблагодарности и поруганного отцовства в повести 1870 г.

разворачиваются на огромном культурно-историческом материале и тесно

соотносятся с картиной российской действительности пореформенной эпохи.

Представляя в качестве «титанического» героя обыкновенного провинциального

помещика, писатель таким образом выходит к поиску активных творческих сил,

основы национального существования на почве «обычной, ежедневной жизни»
484

.

Однако художественное обобщение не остается на уровне обыденного, а с

помощью Шекспира же возводится по естественным законам авторской эстетики

в героический – идеальный план. Человек из степного захолустья у Тургенева

получает возможность приобщиться к вопросам бытия, хотя дать на них ответы

он оказывается не в силах. Обыкновенную личность автор наделяет интенцией к

познанию извечной категории смерти, но, опять же, совершить это познание ему

не дано. Процесс выхода героя к проблемам внутри- и надличностного

(универсального) характера строится в повести по канве шекспировской трагедии.

Семейный кризис должен был послужить тем рычагом, что открывает

несовершенство мироустройства и одновременно – в страдании – указывает на

изъяны в пределах личного существования.
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Заключение

Для нас Шекспир не одно только

громкое, яркое имя, которому

поклоняются лишь изредка и издали: он

сделался нашим достоянием, он вошѐл в

нашу плоть и кровь
1
.

И.С. Тургенев

В одном из своих исследований М.П. Алексеев назвал Тургенева

«пропагандистом русской литературы на Западе»
2
, при этом отмечая, что в его

творчестве отозвались в сущности «все важнейшие явления русской литературной

жизни от конца XVIII и до 60-х гг. XIX в. включительно»
3
. Заключение учѐного

оказывается совершенно справедливым и при его «обратном» прочтении:

Тургенев в не меньшей степени может считаться также и «пропагандистом»

западной словесности на своей родине. Его произведения неизбежно включают в

себя насыщенное и всегда необходимое многоголосие европейской литературы с

древности и до нового времени.

«Голос» Шекспира в этой эстетической полифонии различается с

особенной чѐткостью, хотя этим не уменьшается вся сложность его присутствия.

Пиетет к творчеству «эйвонского лебедя» у Тургенева был неизменно высок на

протяжении всей жизни. Чрезвычайная увлечѐнность художественным миром

Шекспира обусловила проникновение его мотивов, тем и образов в саму ткань

повествования (лирического, драматического, эпического). Усваиваемые

писателем законы и закономерности шекспировского искусства становились

правилом и логикой его собственной системы творчества, но в обязательном

согласовании с индивидуальностью своего развития.
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Для исследования особенностей художественно-эстетического восприятия

Тургеневым творчества Шекспира был проведен анализ разных форм и этапов

диалога русского писателя с традицией английского поэта и драматурга. Характер

присутствия Шекспира в творческом сознании Тургенева позволяет говорить об

его эталонном свойстве, очень рано определившемся для писателя. Метод

сосредоточенного познания жизни, включавший в себя правдивость и

объективность изображения, был усвоен им в предельном качестве и объѐме.

Читательская рефлексия Тургенева обнаруживает глубокий интерес к

внутрижанровым особенностям шекспировской драматургии, а также к

специфике их сочетания, пресечения между собой. Эти выводы находят своѐ

подтверждение на материале небольших переводческих опытов писателя, в ходе

которых он обращался к самой художественной форме стиха Шекспира и

неизбежно наблюдал всю сложность еѐ связи с планом содержания. Глубину и

основательность в познании шекспировского слова Тургенев подтвердит не раз,

особенно ярко это проявится во время его лексико-семантической работы над

сонетами и драмами по просьбе П.Л. Лаврова в 1879 г.
4

Формирование собственного представления об эстетике словесного

творчества Шекспира происходило у Тургенева в естественном окружении яркого

и богатого контекста западноевропейской и отечественной критики. В тесном с

ней контакте писатель одновременно проявляет полемичность по отношению к

некоторым еѐ положениям (например, категория фантастического), но принимает

для себя один из основополагающих принципов романтической трактовки, а

именно понимание шекспировского искусства в непосредственном соположении с

историко-культурными и социальными тенденциями современной эпохи.

В изучении проблемы вхождения и присутствия эстетики и поэтики

Шекспира в художественном мире Тургенева акцент поставлен преимущественно

на двух образах: принц Гамлет и король Лир. Такая конкретизация обусловлена

закономерностями самого тургеневского творчества, поскольку именно эти две
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«вечные» фигуры получили в нѐм центральное место (по сравнению с

остальными шекспировскими образами).

Осмысление шекспировской типологии происходит у Тургенева через

включение качественного комплекса героической личности в пространство

национального мира. Разработка гамлетовской проблематики служит у писателя

моделированию образа героя своего времени – молодого интеллигента, глубоко

мыслящего и чувствующего, поставленного перед необходимостью выбора между

двумя взаимоисключающими вариантами. Тургенев заостряет внимание на

кризисных моментах внутреннего мира героя в период принятия такого решения

и изображает его неизменно драматичное следствие.

В ходе анализа было установлено, что образ Гамлета в ранний период

тургеневского творчества определѐн признаком амбивалентности. С одной

стороны, характер своего героя писатель наделяет слабостью воли и эгоизмом.

Эти черты осмысляются им как отрицательные, мешающие развитию личности и

замыкающие его душевный мир в предельно узкие рамки. Но с другой стороны,

Тургенев противопоставляет такой ограниченности глубину самочувствия и

самосознания. Развитая рефлексивная природа героя позволяет услышать в нѐм

искренний голос страдания, который облагораживает его и вносит позитивный

аспект в характеристику всего образа. Кроме того, автор разворачивает историю

человеческой жизни по законам шекспировской хроники. Во-первых, отдельная

личность прямо или косвенно сопричастна процессам большого мира, которые

обязательно находят отражение в еѐ судьбе. Во-вторых, Тургенев не ставит

окончательной точки в жизненной драме своего героя, но либо намечает

перспективу для дальнейшего – обновлѐнного развития, которое целиком будет

зависеть именно от главного персонажа («Гамлет Щигровского уезда»), либо

оставляет возможность для последнего преображения в этико-философском

ключе («Дневник лишнего человека»).

Концепция амбивалентного содержания в структуре образа «русского

Гамлета» получает у Тургенева совершенно определенное эстетическое

обоснование на материале статьи «Гамлет и Дон-Кихот». С опорой на выказанное
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писателем противоречивое отношение к герою Шекспира в настоящем

исследовании была рассмотрена галерея главных романных образов.

Дуальная, неоднозначная природа героя, акцентирующая трагедию

современного человека, подтверждается многочисленными интертекстуальными

отсылками к шекспировской трагедии. Каждый этап в представлении Тургеневым

проблемы «героя времени» («гениальной натуры») вносит индивидуальные

аспекты в еѐ понимание. Мысль автора движется в унисон с ходом русской

истории, и «современный Гамлет» получает новое качественное наполнение с

отчетливым трагическим звучанием.

Процесс раскрытия характера происходит в непосредственном диалоге

человека с окружающим миром, который, с одной стороны, заостряет для него

вопросы бытийного свойства, а с другой – настойчиво требует определения своей

роли в условиях социально-психологических изменений. Авторская позиция

лишена односторонности, поскольку Тургенев не только не пытается вынести

приговор «русскому Гамлету», но обнаруживает в нѐм потенциальное стремление

к идеалу.

От анализа гамлетовского образа логика исследования переходит к

разработке принципов произошедшей в творчестве Тургенева художественной

перекодировки по отношению к шекспировской типологии, в результате которой

в 1870-е гг. на первый план выходит фигура короля Лира. Такая трансформация

была обусловлена состоянием пореформенного времени, заставившим автора в

поиске идеала обратиться к национальному типу в границах провинциального

бытования.

В процессе изучения было установлено, что интерес к лировскому сюжету

писатель проявил уже в конце 1840-х гг. Для определения такого факта

существенным оказалась художественная интерпретация шекспировского образа,

предложенная О. де Бальзаком. Тургенев, как показано в исследовании, не просто

знакомится с опытом французского писателя, но вступает с ним в диалог, не

лишенный элементов полемики. Трагедия отвергнутого отца, моделируемая в
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драме «Нахлебник», представлена в социально-психологическом ключе, но с

выходом к проблемам более широкого, универсального характера.

Богатый и многоаспектный материал повести «Степной король Лир»

позволил выявить специфику авторской работы с образом короля Лира как героя

времени иного (по сравнению с Гамлетом) склада. Внимание Тургенева

сосредоточено на обыкновенной личности из стихии провинциальной жизни. С

помощью шекспировского образа писатель раскрывает глубинные противоречия

внутри чувствующего и мыслящего мира героя.

Семейная драма провинциального помещика включается автором в большое

культурно-историческое пространство. По хроникальному принципу человек

обыкновенного свойства, но необычайного содержания, ему самому во многом не

ясного, по разным основаниям оказывается причастен к эпохальному прошлому

России. Страстная природа героя с определяющим в ней эгоистическим чувством

собственного превосходства (гордыней), разворачивается, с одной стороны, с

опорой на анналы российской истории (личность Ивана Грозного), с другой – при

помощи документов века русского Просвещения (масонская программа

самосовершенствования).

При этом, как свидетельствуют результаты сопоставительного анализа,

происходящая с героем внешняя и внутренняя трансформация совершается по

канве шекспировской пьесы. Кроме того, значительным оказывается присутствие

главных образов трагедии в персонажной характеристике повести Тургенева.

Важным смыслообразующим элементом является также явный след Шекспира в

хронотопической организации произведения (поэтика степного пространства).

Диалог Тургенева с Шекспиром неизбежно ставит проблему жанра. Для

русского писателя взаимодействие с традицией «великого барда» Англии, которое

проходило преимущественно на материале прозы, означало усложнение

повествовательной (эпической) формы. Жанровые границы размывались за счѐт

внесения в структуру произведения (рассказ, повесть или роман) драматической

доминанты, которая распространяется как на саму словесную ткань (нарратив),

так и на устройство художественного образа, композицию и динамику сюжета.
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Обращение к проблеме «шекспировского текста» в творчестве Тургенева,

безусловно, предполагает выделение не только двух центральных образов –

Гамлета и Лира, но также требует всестороннего привлечения других объектов

типологии Шекспира (например, определенную значимость в художественном

мире Тургенева обретает образ короля Ричарда III). Расширение

исследовательского фокуса должно привести и к соответствующему пополнению

материала, то есть включению в анализ, например, поэтического наследия. Всѐ

это служит перспективой исследования.
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Список условных обозначений

√
резким

знак вставки: автор вписывает новый текст между строк или

на полях;

сильным знак зачѐркивания: одной линией или сплошной штриховкой

автор вычѐркивает слово, целый фрагмент;

трепет(ом)ало знак исправления части слова: внутри лексемы поверх уже

написанных букв автор вписывает новые – в скобки помещѐн

первоначальный вариант;

сильным знак восстановления: пунктирным подчѐркиванием автор

восстанавливает употребление слова, прежде зачѐркнутого;

<нрзб.> не удалось разобрать.
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