Отзыв на автореферат диссертации Волкова И. О. «Уильям Шекспир в
художественном мире И. С. Тургенева («Гамлет» и «Король Лир»)» на
соискание ученой степени кандидата филологических наук 10. 01. 01 - Русская
литература

Диссертационное исследование Волкова И.О. обнаруживает повышенную
актуальность по следам 200-летнего юбилея И.С. Тургенева, а также благодаря
возникновению новых подходов к диалогу русского автора с Шекспиром, что
позволяет вполне своевременно понять специфику новых плодотворных
художественных форм Тургенева на основе творческой переработки
эстетического опыта классика английской литературы мирового масштаба.

Добротно и тщательно разработанная история вопроса демонстрирует, что
изучение темы «Тургенев и Шекспир» чаще всего раньше осуществлялось
фрагментарно и по частным локальным аспектам. Исключением из этого
являлись труды Ю.Д. Левина. Диссертация Волкова И.О., удачно выбрав
доминанту главных произведений («Гамлет» и «Король Лир»), ставших
предметом рецензии русского писателя, реализует комплексное изучение этой
важной темы. Налицо полнота, системность охвата материала, концептуальная
новизна и аргументированность всех видов и положений этой работы. И
диссертация Волкова И.О., и особенно автореферат, полно отражающий
содержание исследования, радуют логичностью и целесообразностью
композиции, успешной структурированностью обширного материала и вполне
оправданной многоаспектностью разработки темы. Вполне в духе классического
литературоведения ученый убедительно и полно показывает характер
восприятия Тургеневым драматического наследия Шекспира через вершинные
достижения. Синтез критики, переводческой деятельности и художественного
творчества И.С. Тургенева, увиденных через призму наследия Шекспира,
блестяще проанализирован автором работы в предельно широком контексте.

Методология исследования органично сочетает глубокий теоретический
подход и историко-литературную дискрипцию шекспировского мира в наследии
И. С. Тургенева. Перед нами яркая, талантливая работа, осуществившая
комплексное изучение рецепции драматургии Шекспира в разнообразных видах
творческой деятельности И.С. Тургенева - в читательской практике, в критике, в
переводах и в художественной прозе на основе глубоко осознанного
эстетического синтеза. По-настоящему инновационно это сравнение двух
творческих систем, позволяющих понять динамику взаимодействия английской
и русской литератур.

Работа состоит из трех глав. Во введении убедительно обоснована новизна
комплексной темы. Первая глава «И.С. Тургенев и У. Шекспир: чтение,
осмысление и перевод» от общего обзора рассматривает, как в судьбе русского
писателя рождается прошедший через всю его жизнь непрерывный творческий
диалог с Шекспиром с разными формами его проявления. С юности Тургенев
пытается постигнуть способы изображения человека у великого английского
драматурга, переводит его произведения, пишет о нем критические статьи,
оставляет свои пометки на его сочинениях, осмысляет статьи о нем йенских
романтиков (А. и Ф. Шлегелей) и Л. Тика, а так же Ф. Гизо. И весь этот

многогранный контекст становится основой его «русского шексперизма».
Волков И. О. впервые вводит в научный оборот материал библиотеки И.С.
Тургенева с его заметками, переводческим опытом, а также с изучением русским
автором текста елизаветинской драмы. Очень интересны и ценны в первой главе
замечания диссертанта о роли диалога двух традиций «посредников» для
рецепции творчества Шекспира (О. де Бальзака, В.А. Жуковского, А.С.
Пушкина) в русском литературном пространстве, мысли о предвосхищении А.Г1.
Чехова. В глубокой и основательной первой главе Волкова лучшие черты
томской литературоведческой школы, всегда рассматривающей тему в единстве
эстетики, критики, биографии жанрово-исторической динамики литературного
процесса и художественного творчества.

Это начало диссертации создает фундаментальную основу серьезного и
глубокого исследования. Однако самыми яркими и привлекательными станут
вторая и третья главы, ведь они посвящены творческому диалогу Тургенева с
«Гамлетом» и «Королем Лиром», и содержат блестящий анализ переработки
этих вечных мотивов и их отражений в прозе И.С. Тургенева.

Вторая глава «И.С. Тургенев и трагедия У. Шекспира «Гамлет» по-новому
многогранно и полно рассматривает различные интерпретации «гамлетовского
текста» в тургеневской прозе. Это самая сильная и ценная часть диссертации:
характер страдающего шекспировского героя увиден через философские
иллюзии в поэме «Стено», в рассказах «Петр Петрович Каратаев», «Андрей
Колосов», «Гамлет Щигровского уезда» (впервые чрезвычайно удачно
проанализированы черновые автографы этого произведения), в повести
«Дневник лишнего человека», автором диссертации показана диалектика
постижения трагедии принца Гамлета на огромном материале русского
национального мира в прозе Тургенева. Глава эта завершится итоговым
параграфом 2.2. «Поэтика образа Гамлета в романах И.С.Тургенева», пожалуй,
лучшим дискурсом о Рудине, Базарове в эпоху социально-культурного
перелома. Этот круг «вечных» нравственно-философских вопросов проходит
через всю его жизнь и творчество И.С. Тургенева.

Работа И.О. Волкова в этих последних главах (второй и третьей) отмечена
глубиной, высоким профессионализмом филологической культуры, а также по-
настоящему инновационной концепцией борьбы поколений «отцов и детей» в
пространстве мысли Тургенева.

Именно поэтому, соглашаясь с доказательностью всех положений,
выносимых на защиту, считаю самыми важными и перспективными для
дальнейшей разработки положения 5, 6, 7.

Третья глава «И.С. Тургенев и трагедия У. Шекспира «Король Лир»
неожиданно интересно и ново анализирует повесть Тургенева «Степной король
Лир» через сближение с романом Бальзака «Отец Горио». Автор диссертации
впервые так результативно использует обширный контекст русской литературы
(Н.М. Карамзина, Н.И. Новикова, А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, А.Н.
Майкова), ввод рукописного наследия черновиков И.С. Тургенева существенно
обогащает новое прочтение повести «Степной король Лир».

В финале диссертации И.О. Волкова два последних параграфа
«Шекспировские образы» и «Поэтика шекспировской степи» подводят итоги
исследования, показывая, как Тургенев на основе освоения принципов
эстетического синтеза Шекспира сводит всё многообразие стихий русского
мира, превращая природно-национальное пространство степи в философско-
мыслительное поле «воплощение судьбы человека» (с.21), предвосхищая
поэтику прозы А.П. Чехова.

Работа И. О. Волкова состоялась как талантливое ценное исследование,
результаты которой не вызывают сомнений. Хотелось бы заметить, что автор
блестяще владеет многими типами анализа произведения. Автореферат стройно
и логично отражает структуру работы исчерпывающе полно. Стиль
исследования современен, автор свободно владеет новейшей и классической
литературоведческой терминологией.

Диссертационное исследование Волкова Ивана Олеговича на тему
«Уильям Шекспир в художественном мире И.С. Тургенева («Гамлет» и «Король
Лир»), представленное к защите по специальности 10. 01. 01 - Русская
литература на соискание ученой степени кандидата филологических наук,
отвечает всем требованиям действующего Положения о присуждении ученых
степеней, и его автор, Волков Иван Олегович, заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанной
специальности.
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